Os pisos salariais, a partir de 01/05/2019 à 30/04/2020, para Cascavel/PR e demais cidades
descritas e também abrangidas por este Acordo Coletivo de Trabalho, conforme contido na 
cláusula 2ª ficam assim fixados:

Privacidade  - Termos

a)- Enfermeiro: R$ 2.109,00 = (dois mil cento e nove reais);

b)- Técnico de Enfermagem: R$ 1.441,00 (Hum mil quatrocentos e quarenta e um reais);

c)- Resgatista, Auxiliar de Enfermagem: R$ 1.245,00 = (Hum mil duzentos e quarenta e cinco
reais);

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL

A partir de 01/05/2019 à 30/04/2020 os salários, serão corrigidos aplicando-se o percentual de
5,07% (cinco virgula zero sete por cento) sobre os salários praticados em 01/05/2018.

[...]

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

Independente de perícia médica o adicional de insalubridade será pago na forma da Portaria
3.214/78 - NR 15 - Anexo 14, com percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor de R$
1.055,00 (Um mil e cinquenta e cinco reais) praticados a partir de maio de 2019.

Paragrafo Único: Quanto a base de cálculo do adicional de insalubridade fica estipulado,  que
em caso de alteração legal quanto a base de cálculo esta obedecerá aos critérios em lei.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Será concedido a todos os empregados um auxílio alimentação mensal no valor mínimo de
R$465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais), retroativos a data base 1º de maio de
2019.  Tal  auxílio  alimentação poderá receber  as  denominações de vale  alimentação,  vale
refeição,  cesta  básica  ou  auxilio  alimentação e  deverá  ser  concedido  em vale/tickets.  Tal
beneficio jamais poderá ser considerado como salário in natura e não integrará salário em

[...]

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXILIO CRECHE

A Empresa não possuindo creche própria ou convênio creche concederá auxílio creche para a
trabalhadora, a título de reembolso, até a criança completar 01 (um) ano de idade, no importe
equivalente a R$275,00 (duzentos e setenta e cinco reais).

Havendo pelo menos, 30 (trinta) mulheres com mais de 16 (dezesseis) anos de idade, terão
lugar apropriado onde seja permitido as Empregadas guardar, sob vigilância e assistência, os
filhos  no  período  da  amamentação  até  6  meses  de  idade.